

[LN 1138]

Sub. Code : 1138

KAMIL - E - TIB WA JARAHAT

FINAL PROFESSIONAL B.U.M.S. DEGREE EXAMINATION –  
OCTOBER 2018.

Paper VIII – ILMUL JARAHAT – Paper - II

(Jarajat - e - Nizami – Systemic Surgery)

(New Regulation)

Q.P.Code : 621138

Time : Three hours

Maximum : 100 marks

I. Answer the following questions in detail : (4 × 15 = 60)

1. Mention the different types of intracranial tumors. Write down its causes, clinical manifestations and treatment.

۱۔ درون القحف سلعات کے مختلف اقسام کی وضاحت کرتے ہوئے اس کے اسباب، سریری خصوصیات اور علاج تحریر کیجئے۔

2. Write down the different types, causes, clinical features, investigation and treatment of hemorrhoids.

۲۔ بواسیر کے مختلف اقسام کی وضاحت کرتے ہوئے اس کے اسباب، سریری خصوصیات، ضروری تفتیشات اور علاج تحریر کیجئے۔

3. Describe the surgical anatomy of stomach and duodenum. Mention the site of occurrence of peptic ulcer, clinical features and complications of peptic ulcer. Mention its surgical treatment.

۳۔ معدہ اور اثناء عشری کی تشریح جراحی کی وضاحت کرتے ہوئے قرحہ انہضامی کا جائے وقوع، سریری پس منظر اور خصوصیات نیز اسکے عوارضات بالٹفصیل تحریر کرتے ہوئے اس کا علاج جراحی تحریر کیجئے۔

4. Explain the following :

- (a) Pointing sign
- (b) Benign Prostatic Hyperplasia
- (c) Balanoposthitis

۴۔ مندرجہ ذیل کی مفصل توضیح کیجئے :

(الف) Pointing sign

(ب) تضخم غدہ مذی سلیمہ

(ج) التهاب غلفہ وحشفہ

II. Answer the following questions in brief : (10 × 4 = 40)

1. Write a note on Lung Abscess.

۱۔ خراج الرئیہ پر اجمالی نوٹ تحریر کیجئے۔

2. Write down the causes and treatment of Ulcerative Colitis.

۲۔ التهاب قولون قروچی کے اسباب اور علاج تحریر کیجئے۔

3. Write a note on Carcinoma of Pancreas.

۳۔ سرطان بانقرا اس پر اجمالی تبصرہ کیجئے۔

4. Write down the method of diagnosis and various signs present in a case of Acute Appendicitis. Write down its surgical interventions in brief.

۴۔ حاد التهاب زائدہ اعور میں پائے جانے والے مختلف امارات اور اسکی تشخیص کے مختلف طریقے تحریر کرتے ہوئے اس میں کی جانے والی جراحی انتظامیہ تحریر کیجئے۔

5. Describe the different types of Liver Abscess and mention its surgical management.

۵۔ دبیلۃ الکبد کے مختلف اقسام کی وضاحت کرتے ہوئے علاج جراحی تحریر کیجئے۔

6. What are the causes and treatment of Pulmonary Oedema?

۶۔ تنہج الرئیہ (Pulmonary Oedema) کے اسباب اور علاج تحریر کیجئے۔

7. Describe the procedure of Herniotomy and Herniorrhphy.

۷۔ تقطیع الفتق (Herniotomy) اور خیاطت الفتق (Herniorrhphy) کی جراحی کا طریقہ کار اجمالی تحریر کیجئے۔

8. Write down the causes and treatment of Volvulus.

۸۔ التواء الامعاء کے اسباب اور علاج تحریر کیجئے۔

9. Expand the following :

۹۔ درج ذیل پر اجمالی تبصرہ پیش کیجئے :

(a) Insulinoma

(b) Lymphangioma

10. Explain how the assessment of head injury is done.

۱۰۔ ضربۃ الراس کا تعین کس طرح کیا جاتا ہے تحریر کیجئے۔